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Summary

In my diploma thesis I have described several management

theories and concepts used in practice and illustrated them with

examples from the practice. The theory does not always coincide fully

with the praxis, there are rather some common points. Both the

company I write about and its management system are very specific,

therefore it is a very interesting example, but not generally

predicative. I would be glad if this thesis could also serve as a well-

arranged material for the people in our company.

In the theoretical part I have treated the management theory first

in general and then several particular theories or concepts which I

examined more deeply. These are the manager theory, the motivation

theory, critical success factors, management by objectives, knowledge

management. The empirical part concerns the practical use of these

theories the company of my interest.

The whole thesis is thematically wide, but the extent is limited

here. Therefore it does not contain whole descriptions of the theories,

but rather insights and some chosen elements. Also the empirical part

does not fully examine the function system of the company and the

work in it, but chooses the elements corresponding with the theoretical

concepts described instead.

5

0 ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem si dala za úkol kriticky porovnat,

jak vybrané teorie řízení lidí fungují v praxi konkrétní firmy, ve které

pracuji, v porovnání s tím, jak jsou popsány v odborné literatuře.

Vybrala jsem ty teorie, které se u nás ve firmě skutečně

pouţívají. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o dynamickou, na trhu

rostoucí, mladou firmu, řízenou zkušeným managementem, snaţí se

její vedení vyuţívat to nejefektivnější a nejfunkčnější, co můţe

současná teorie i praxe managementu nabídnout. Rozsah práce mi

nedovoluje popsat všechny koncepty, které se ve firmě skutečně

pouţívají, proto jde pouze o úzký výběr.

Zvolila jsem následující postup: Nejprve popíšu, co o daných

teoriích či konceptech řízení píše odborná literatura. Zabývat se budu

jen následujícími koncepty: teorií a koncepty managementu,

kritickými a klíčovými faktory úspěchu, řízením podle cílů,

znalostním managementem a teorií motivace. Někde se pokusím

pouţít k popisu i praktické poznatky popsané v literatuře, kterou jiţ

není moţno povaţovat za zcela vědeckou teorii. V našem oboru se

teorie s praxí slévá skutečně neoddělitelně a vědeckých prací

v pravém slova smyslu je jen velmi málo. A ani u toho mála se

mnohde odborníci neshodnou co do podloţenosti a serióznosti

pramene. Poté, v empirické části této práce, uvedu, jak konkrétně se

vyuţívá těchto poznatků v praxi firmy, ve které působím. A následně

se pokusím kriticky zhodnotit rozdíly i styčné body teorie a praxe a

vysvětlit stávající stav věcí.
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Základem práce je teoretická část – přehled vybraných konceptů

řízení a jejich popis. Následné ukotvení do praxe má spíše ilustrační

záměr a snahu vyvolat diskusi.

Jsem si vědoma, ţe jakákoli jiná firma funguje jinak a ve své

praxi vyuţívá jiné prvky. Nebo i tytéţ, jen jiným způsobem. Navíc

firma, o které píšu, se vymyká ze standardní praxe tím, ţe se nejedná o

zaměstnaneckou firmu, ale organizaci navzájem se podporujících

podnikatelů sdruţených pod stejnou značkou a standardy a ve stejném

systému, ale na vlastní zodpovědnost a vlastním jménem

podnikajících za účelem vlastního zisku. I proto lze tvrdit, ţe známé

teorie řízení u nás sice fungují, ale z podstaty věci odlišně, neţ v

„běţných“ zaměstnaneckých firmách. Tvrzení, ţe lépe, se podle mého

názoru dá hodnotit jen velmi opatrně, v jednotlivých konkrétních

situacích a v porovnání s jinými konkrétními společnostmi. Pokud

vím, takto zatím své tvrzení nikdo nepodloţil. A ani já se nebudu

pouštět do porovnávání za účelem hodnocení lepšího nebo horšího

fungování. K tomu se necítím kompetentní zejména co do mnoţství

zkušeností. Ani to není náplní této práce.

Budu spokojená, podaří-li se mi splnit ještě jeden cíl: dát reflexi

své firmě a pomoci jejímu vedení, jehoţ součástí se připravuji stát,

aby skutečně našlo to pro sebe nejvhodnější a nejfunkčnější, co můţe

současná teorie managementu nabídnout.

Děkuji vedoucí této práce PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za

její laskavou a trpělivou pomoc.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Řízení lidí ve firmě

Svou práci začnu vymezením těch nejzákladnějších pojmů a

nastíním směry diskuse, která se nad nimi vede. Jde o pojmy

management, manaţer a o pojem teorie.

Veber (2000, s. 17) definuje pojem management a manažer a

nabízí jednoduchý, nejčastěji vyuţívaný pojem řízení. Management je

souhrn všech činností k zabezpečení funkce organizace. Manaţer je

profese. Je jmenován, pověřen, ustanoven nebo zmocněn k tomu, aby

na základě svých kompetencí aktivně realizoval řídící činnosti.

Management má tři úrovně. Nejvyšší, vrcholová úroveň řízení (top

management) vykonává řízení podle specifikace statutárních

dokumentů organizace. Střední úroveň (middle management) řízení

má na starosti štábní a niţší liniové útvary. Základní úroveň řízení

(lower management) řídí v první linii – přímo výkonné pracovníky.

Podle Tureckiové (2004, s. 27) se pojem management

nepřekládá. Nejen do češtiny, ale svou anglickou podobu si zachoval i

v jiných jazycích. Uţívá se od počátku 20. století a je odvozován od

latinského pojmu manus, coţ znamená ruka. Překlad pojmu pak

znamená nejčastěji řízení lidí ve smyslu podnikového řízení.

Tureckiová (2004, s. 28) dále popisuje některé souvislosti, ve

kterých se pojem management pouţívá. Označují se jím specifické

funkce, které vykonávají řídící pracovníci podniků. Tento výklad

odvozuje od Fayolova popisu funkcí organizace resp. správy. Pojem

management se také pouţívá pro označení vedoucích pracovníků, kteří
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tyto funkce vykonávají. Tento pojem se dále uţívá pro označení

předmětu nebo oboru studia, který připravuje budoucí manaţery na

výkon jejich profese a má za úkol je vybavit všemi důleţitými

kompetencemi, připravit na jejich profesní role a rozšířit jejich obzor

o adekvátní znalosti (např. informatiku, ekonomii, teorie řízení apod.).

Management se také říká způsobu práce s lidmi, tedy tomu, jak

vedoucí pracovník ovlivňuje své podřízené k aktivnímu plnění úkolů a

efektivnímu dosahování cílů. V tomto smyslu se také pouţívá spojení

people management.

Dnes je nauka o managementu dílčí samostatnou oblastí nauky

o podniku. Původně byla její součástí. Zkoumá řízení podniku (Lang,

2007, s. 8).

Slovo „teorie“ má řecko-latinský původ. Théa znamená pohled

a horáein dívat se, a také to, na co se dívá. Theásthai je pozorovat,

prohlíţet, hledět. Theoria značí dívání se, vědecké pozorování.

Přídavné jméno theoretikós lze přeloţit jako vnitřní duševní proces,

jehoţ cílem je něco myšlenkově obsáhnout. Všechna tato slova

označují to, co dělá teoretik. Podle Langa (2007, s. 3) se teorie

původně zabývá pozorováním pravdy na úrovni čistého myšlení,

nezávisle na realizaci. Čistá teorie pak označuje snahu o poznatky

samy o sobě. Důleţitým znakem teorie je bezúčelnost. A také to, ţe

není prakticky zaměřena. Vymezuje se vůči praxi. Často je pojem

teorie pouţíván zcela jako protiklad praxe.

Hledáním teorie se označuje přechod k teorii od tezí. Za

výsledky teorie označuje Lang (2007, s. 4) důsledky, zákony,

zákonitosti a prognózy. Ty umoţňují srovnávat teorii s praxí,

s realitou, kterou tato teorie popisuje. Na základě pozorování se pak

posuzuje, jak je teorie vyuţitelná pro praxi. Lang na základě tohoto
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kritéria rozděluje teorie na tři skupiny: všeobecně platné, omezeně

vyuţitelné a chybné.

Dále cituje Lang (2007, s. 4) Poppera, který klade důraz na

objektivitu zkoumání oproštěnou o předsudky. Vznikající teorie podle

něho musejí být slučitelné se staršími teoriemi, které uţ prošly

zkouškami praxe a ukázaly se jako pravdivé a funkční. Tuto „síť

teorií“, jak to Popper metaforicky nazývá, pak nová teorie obohatí a

tím síť zhoustne a zachytí více pravdy světa.

Popper poukazuje na nemoţnost principiálně dokázat, ţe teorie


[…]


konkrétně nepodařilo a proč. Na to navazuje taktická úvaha, co by se

mělo příště udělat lépe a jak.
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Výhodou jistě je, ţe cíle firmy jsou všeobecně známé. I systém

rozdělování cílů na menší cíle je s úspěchem vyuţíván. Nejen podle

časových horizontů, ale i v rámci skupiny. Ne kaţdý je stejně zdatný a

zkušený. Proto se skupinový cíl nerozděluje aritmetickým průměrem

podle počtu členů, ale spíše podle schopností a moţností jednotlivců. I

to funguje lépe neţ zcela individuální cíle: člověk je zodpovědný i za

výsledek skupiny a taky se chce zlepšovat, kdyţ se můţe porovnávat

s ostatními.
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2.6 Znalostní management

V oboru financí, podobně jako uţ dnes skoro všude, se firma

neobejde bez důkladného systému práce se znalostmi. Zejména firma

rostoucí musí dbát na důkladné a zároveň efektivní předávání znalostí

a zkušeností mezi jednotlivými pracovníky. A přesně to se děje.

Při velké strukturální roztříštěnosti firmy nelze zachovat úplně

jednotný vzdělávací systém, ale sjednocujícím prvkem jsou

poţadavky například k certifikačním zkouškám. V současné době jsou

certifikační zkoušky před centrální komisí povinné pro nově příchozí,

neţ začnou pracovat. V dohledné době se chystá i povinné

přezkušování manaţerů.

Znalosti se samozřejmě sdílí i mezi jednotlivými strukturami a

týmy. Občas jsou sice tendence některých vedoucích zachovat si své

know-how pro sebe, ale dlouhodobě se spíše vyplácí znalosti sdílet a

zkušenosti a nápady si vyměňovat. Nejlépe to funguje v případech,

kdy se například týmy z různých ředitelství dohodnou a vytvoří

společný školící systém.

Jakmile někdo začne vést lidi, velmi záhy zjistí, ţe informace a

zkušenosti, které nedokáţe předat, jsou zcela zbytečné. Způsobů

předávání je spousta – nejlépe fungují školení, společné porady a

setkávání, ale také internetové stránky, kde se shromaţďují materiály

v písemné podobě, manuály nebo třeba i nahrávky za školení apod.

Důleţitou součástí práce manaţerů je tato osobní i virtuální setkávání

podporovat a vytvářet pro ně vhodné prostředí. Dobrým příkladem je

například informace pro nováčky, ţe sobotní večer na víkendovém
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školení je příleţitostí získat informace i od jiných lidí neţ těch, které

běţně potkává v kanceláři.

E-learning je nástrojem s potenciálně dobrým vyuţitím ve

vzdělávání i řízení informací a znalostí. Důraz, který klade firma na

vzdělávání, lze ilustrovat i faktem, ţe školení na všech úrovních

bývají zadarmo (externí školitelé jsou placeni firmou) nebo jen za

symbolický poplatek (nebo za pokutu za neúčast, pokud byl člověk

přihlášen).

Důleţitým posláním vzdělávání je nejen předat informace, ale i

pozměnit myšlenkové modely lidí. Jen velmi málo spolupracovníků

přichází s myšlením podnikatele. Bez tohoto přístupu se však

dlouhodobě neobejde. Proto je důleţité si co nejdříve uvědomit rozdíl

mezi zaměstnancem, ţivnostníkem a majitelem firmy. Zejména

v jejich přístupu k práci a k lidem.
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3 ZÁVĚR

Ve své práci jsem popsala několik manaţerských teorií a

konceptů, které se vyuţívají v konkrétní firemní praxi. Příklady z této

praxe jsem je doplnila, ilustrovala. Ne vţdy se teorie s praxí setkává

v plné šíři. Spíše lze mluvit o styčných bodech. Jde o velice

specifickou firmu a systém jejího řízení, proto je sice zajímavým

příkladem, ale rozhodně ne obecně vypovídajícím. Budu ráda,

poslouţí-li tato práce i jako přehledný materiál lidem u nás ve firmě.

V teoretické části jsem pojednala nejprve o teorii managementu

obecně a poté o některých jednotlivých teoriích či konceptech, které

jsem popsala. Konkrétně tedy teorie motivace, kritické a klíčové

faktory úspěchu, řízení podle cílů a znalostní management. Praktická

část je popisem toho, co a jak se z teoretických konceptů pouţívá na

ilustrativním příkladu konkrétního podnikatelského subjektu.

Celá práce je tematicky poměrně rozsáhlá. Proto se v mém

podání nejedná o ucelené popisy teorií, ale spíše o jakési náhledy na

některé vybrané prvky. Stejně tak praktická část práce si neklade za cíl

přesně popsat systém fungování firmy a práce v ní, ale spíše vybrat ty

prvky, které korespondují s popsanými teoretickými koncepty.

Firma je celkově velice otevřená moţnostem, které současná

teorie i praxe řízení lidí nabízí. A jako většina organizací si je přetváří

k obrazu svému tak, aby tyto nástroje byly v daném prostředí co

nejfunkčnější. Kritéria výběru jsou zřejmá: vybrat z nabízených

moţností ty nejdostupnější, nejfunkčnější, ty, které mohou

dlouhodobě přinést co nejlepší výsledky, zejména stabilní zisk a růst

firmy. Nelze ale říci, ţe by si kaţdý vedoucí, který manaţerské
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nástroje pouţívá, byl vţdy a všude byl těchto kritérií vţdy vědom.

Někdy jde spíše o intuitivní převzetí konceptu, který někde jinde

funguje dobře, a jeho nekritické zavedení do vlastních podmínek,

které mohou být z různých důvodů zcela jiné. Spíše neţ o hlubokou

analýzu společnosti a jejích vlastností, moţností a podmínek jde o

metodu pokusu a omylu. Koncepty, které zafungují, se aplikují a

rozšiřují dál a ty, které selţou, zaniknou.
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