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Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních textových částí,

nazvaných jako teoretická a empirická část. Ty společně s dalšími náležitostmi (část

předcházející hlavnímu textu, v níž chybí česká anotace, Úvodem a Závěrem) čítají

74 s. Práce neobsahuje přílohovou část, která vzhledem k charakteru práce není ani

nutná, a svým rozsahem naplňuje požadavky na uvedený typ prací. V Soupisu

bibliografických citací autorka uvádí 36 pramenů, z toho jsou 3 cizojazyčné.

Bibliografie doplňuje počet pramenů o dalších 7 (1 z toho cizojazyčný). Práce je

psaná kultivovaným jazykem, v odborném stylu, místy na pomezí stylu

publicistického (uvození většiny subkapitol). Pouze výjimečně se objevují drobné

stylistické nedostatky (např. s 31d. „Působí zde vzájemné působení…“).

Tematicky je práce relevantní studovanému oboru, zaměřená primárně do

oblasti teorie organizace a řízení, s přesahy do sociální psychologie organizace.

Vzhledem k názvu práce je ovšem poněkud zavádějící výběr jednotlivých témat,

která souvisejí obecněji s koncepty managementu, z nichž jen některé fakticky

směřují do oblastí personální práce. Nicméně autorka volbu témat vysvětluje

v Úvodu práce a zpracovává de facto témata, která například Urban vymezuje jako

personální stránku řízení.

Část práce, která je nazvána jako teoretická, je svým rozsahem více než

dvojnásobná oproti části označené jako empirická. Druhá část práce je přitom

ilustrací aplikace konstruktů managementu (ve smyslu podnikového řízení,

respektive tzv. people managementu) v praxi konkrétní organizace. Jako taková si

nečiní nárok na úplnost ani obecné vyhodnocení správnosti či efektivnosti

jednotlivých konceptů. Přesto hlavní přínos práce spatřuji právě v autorčině místy

jistě jednostranném, přesto však poměrně věcném a na základě studia odborných

pramenů vyhotoveném sumarizujícím přehledu aplikací manažerských nástrojů

v praxi současné a rozvíjející se firmy.

Diplomantka ve své práci využívá znalostí získaných v průběhu studia, na něž

se sice explicitně neodkazuje, nicméně je to poměrně patrné z volby většiny

pramenů. Ovšem i v tomto ohledu překonala – přinejmenším částečně – tento

zúžený horizont a nejenom že pracuje také s dalšími relevantními prameny, ale

pokusila se rovněž ukázat na širší problém omezenosti tzv. manažerských teorií, a to

jak z hlediska času, tak také nároků kladených na teorie označované jako vědecké.

Sama tato problematika by jistě vystačila na podstatnou část diplomové

práce, jejíž záběr je však v uvedeném případě širší, a proto se v konečném výsledku

jedná o sumarizující přehled zpracovaný s určitým – zdůvodněným – kritických

nadhledem.

Pro rozpravu nad diplomovou prací doporučuji, aby se autorka zaměřila na

další možné koncepty a doporučení, jež tvoří součást teorií řízení lidí a nacházejí

své uplatnění také v dalších společenskovědních oborech. Spíše pro doplnění ji pak

prosím, aby lépe vysvětlila terminologické spojení „mýtus motivace“ (s. 29 DP).

Závěr

Celkově hodnotím diplomovou práci Heleny Václové zpracovanou na téma

Teorie řízení lidí a jejich využití v praxi jako zajímavý pokus o propojení znalostí

získaných v průběhu vysokoškolského studia s praxí konkrétní pracovní organizace.

Autorka v textu prokázala solidní schopnost pracovat s odbornými prameny a

tvůrčím způsobem je aplikovat, a to přesto, že závěry, k nimž dochází, jsou podobně

spekulativní, jako závěry mnohých renomovaných autorů „manažerských návodů“.

To ji však lze klást za vinu jen stěží. Na rozdíl od nich totiž v textu DP na tuto

skutečnost opakovaně upozorňuje.

Domnívám se, že předložená diplomová práce odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. ledna 2011 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
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